
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 

                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   

 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 02 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS,  NOVEMBRO DE 2013. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, com 
o intuito de publicar e divulgar os atos 
oficiais administrativos desta Instituição.

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

 

 

ÍNDICE 
 
 
 

Portarias (57 a 62)........................................................................................... 04 

Extratos de Editais........................................................................................... 09 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 57, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando o  Memorando Circular 

nº 065/2013/PRODIN/IFMT de 12 de novembro, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

Local de Elaboração do PDI (Plano de Desenvolvimento Institucional) deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do 

Garças: 

 

I. REPRESENTANTES DA DIREÇÃO: 

 Leandro Miranda (Presidente) 

 Alexandre Rauh Oliveira Nascimento 

 Elizeu Demambro  

II. DOCENTES: 

 João Luis Binde 

 Deise Palaver (suplente) 

III. TECNICOS- ADMINISTRATIVOS: 

 Elder Cavalcante Fabian 

 Daisy Rickli Binde (suplente) 

IV. DISCENTES: 

PORTARIAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

 João Melchior Júnior 

 Valesca Diniz Andrade (suplente) 

 

Art. 2º – Determinar que a Comissão coordene e mobilize as atividades e os eventos 

demandados pela Comissão Central, a fim de sensibilizar a comunidade local, 

promovendo a construção de propostas para o PDI. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 
  

 

PORTARIA N.º 58, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da lista, 

para constituírem a Comissão Organizadora do Evento: “Café Literário: A revanche 

contra a chuva” neste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 KRISTIANE MUNIQUE COSTA E COSTA 

 ANA PAULA VASCONCELOS DA SILVA 

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

 CRISTIANO COSTA PEREIRA 

 DEISE PALAVER 

 EDSON JOSÉ SANT’ANA 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 FERNANDA LUZIA DE ALMEIDA MIRANDA 

 JAIRO GOMES DA SILVA 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 OLGDA LARIA BORGES DE PAULA 

 TÚÍSE BRITO RODRIGUES  

 WESLLEY ALVES SIQUEIRA 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 
 
 

PORTARIA N.º 59, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009, 

 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da lista, 

para constituírem a Comissão de Elaboração do Projeto de Desenvolvimento do Sistema 

Acadêmico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

IFMT, campus Barra do Garças: 

 TIAGO DO CARMO NOGUEIRA 

 FERNANDA LUZIA DE ALMEIDA MIRANDA 

 POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA SAGGIN 

 TUÍSE BRITO RODRIGUES  

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

 

PORTARIA N.º 60, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 

1.715, de 04/12/2012, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da lista, 

para constituírem a Comissão Organizadora da Semana Pedagógica de 2014 deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus 

Barra do Garças: 

 ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 FERNANDA LUZIA DE ALMEIDA MIRANDA 

 GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 OLGDA LARIA BORGES DE PAULA 

 PAULO CELSO LEVENTI GUIMARÃES 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 
 

PORTARIA N.º 61, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria-IFMT nº. 

1.715, de 04/12/2012,, e considerando a Portaria/Reitoria-IFMT nº 815, de 05/07/2011 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

que autoriza o Diretor Geral a lotar os servidores técnico-administrativos dentro de seu 

respectivo setor com a sua devida jornada de trabalho, 

RESOLVE: 

I – Regularizar a lotação das servidoras, abaixo relacionados, pertencente ao Quadro 

Permanente de Pessoal deste IFMT, no âmbito deste campus, como segue: 

SERVIDORA CARGO JORNADA DE 

TRABALHO 

SETOR 

FERNANDA LUZIA DE 

ALMEIDA MIRANDA 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

6 horas Apoio ao Ensino 

POLYANA MONÇÃO 

OLIVEIRA SAGGIN 

Assistente em Administração 8 horas (FG) Secretaria Geral de 

Documentação Escolar 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 
 

 

PORTARIA N.º 62, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009, 

 

RESOLVE: 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

I – Designar o servidor REGIS GARCIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE: 

1936093 para ser Fiscal do Contrato de Serviço de Telefonia Móvel – Serviço Móvel 

Pessoal – SMP e Serviço de Comunicação de Dados – Internet Móvel, com fornecimento 

de equipamentos em regime de comodato constantes no processo nº 

23189.001344/2013-11 e como seu substituto o servidor TIAGO DO CARMO 

NOGUEIRA, matrícula SIAPE: 2862418 a fim de atender as necessidades deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças. 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 
 

 

 

Extrato do Edital nº 005 de 19 de novembro de 2013 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Barra do Garças, no uso de 

suas atribuições legais torna público, por meio deste Edital, o Processo de Seleção 

Interna Simplificada de Bolsistas para exercer a atividades de professor, com o objetivo 

de atuarem nos Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC, Cursos Técnicos 

Subsequentes e/ou Concomitantes, vinculados ao Programa Nacional de Acesso ao 

Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC e MULHERES MIL, no âmbito das Bolsas, 

instituídas pela Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e em conformidade com a 

Portaria MEC nº 1.569, de 03/11/2011 e Resolução CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 

2012. 

 

EXTRATOS DE EDITAIS 


	PORTARIA N.º 57, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013
		
	PORTARIA N.º 58, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
	PORTARIA N.º 59, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
	PORTARIA N.º 60, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
	PORTARIA N.º 61, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
	PORTARIA N.º 62, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013



